



OMØ Nyhedsbrev nr. 132 – februar 2024



Foto: Poul Erik Hansen

Januar bød på de smukkeste solnedgange og en fin skøjtebane på mosen ved fyret, hvor børn og voksne muntrede sig, indtil tøvejret satte ind. På trods af det kolde vejr kunne man i haverne observere fasaner, der allerede var i gang med at lave de indledende øvelser med at fordele territorier imellem sig og se en enkelt lærke, der sang forsigtigt svævende under den kolde himmel.



Med februar når vi til kyndelmisse – den 2. februar, placeret midt mellem vintersolhverv og forårsjævndøgn og hvor vi er halvvejs gennem vinteren. Men allerede nu kan man fornemme at vi i al fald i naturen går mod lysere tider. Dagene er tiltaget med godt og vel halvanden time siden vintersolhverv den 22. december, og især om eftermiddagen kan vi mærke det ekstra lys. Skønt!

Fastelavnsløb og – fest på Omø.

I år falder fastelavn som optakt til uge 7, som også er ugen, hvor vinterferien begynder, og der bydes på en gammel tradition på Omø, nemlig Fastelavnsløbet.

Traditionen stammer fra den tid, hvor der var mange unge karle på gårdene. Karlene red udklædte rundt på heste i et optog med en klovn og en musikanter og samlede penge ind til deres fest om aftenen.

I dag er det Omø Skoles elever, der løber fastelavnsløb. Alle deltager, hvad enten man går i 0. eller 6.klasse.

Og som traditionen byder, er alle børnene klædt ud: Generalen som øverstkommanderende, konge som næstkommanderende, prins, finansminister (der bærer indsamlingskassen), nøglebærer (der bærer nøglen til skattekisten), dragoner, bagriddere og klovne.

I år løber børnene rundt onsdag den 7. februar. Fra kl. 9 og til langt ud på eftermiddagen drager optoget rundt på hele øen for at rasle penge ind til deres fastelavnsfest.

Lørdag den 10. februar kl. 14 indbydes der til fastelavnsfest i Omø Forsamlingshus med tøndeslagning, lege og konkurrencer, der er arrangeret af Generalen og Kongen sammen med deres forældre. Det er børnenes fest, arrangeret af børnene selv, og arrangørerne håber at se rigtig mange udklædte – både børn og voksne – og som det plejer, er det selvfølgelig gratis.

Vil man støtte børnenes fastelavnsfest – men ikke er hjemme den 7. februar – kan man gøre det i Letkøb.



Foto: Ole Odsgaard

Omø Syd droppet.



European Energy har besluttet at droppe deres planer om en havvindmøllepark på Omø Syd i Smålandsfarvandet. Projektet var ellers udlagt i havplanen, og European Energy havde fået forundersøgelsestilladelse samt godkendt miljøkonsekvensrapporten. Men i 2021 blev området udlagt som fuglebeskyttelsesområde, da tusindvis af fugle, bl.a. edderfugle, fløjlsænder, sortænder, gråstrubede lappedykkere og rødstrubede lommer, hvert år benytter sig af det lavvandede område. European Energy vurderer, at det vil blive endog yderst vanskeligt at få tilladelse til at etablere en havvindmøllepark i et fuglebeskyttelsesområde, og derfor har virksomheden sendt deres forundersøgelsestilladelse retur til Energistyrelsen.

Billigere færgebilletter resten af 2024

Siden 2016 har de små øer og de store ø-kommuner modtaget tilskud til nedsættelse af både gods- og passagertakster. Pengene til takstnedsættelser er øremærkede og kan ikke bruges til andre færgerelaterede udgifter. Det er Ø-udvalget, der af Byrådet har fået kompetencen til at bestemme, hvorledes takstnedsættelsesmidlerne skal udmøntes.



Folketinget har med finansloven for 2024 indført det fulde landevejsprincip. Landevejsprincippet er princippet om, at det ikke skal koste mere at sejle med færge, end det gør at køre i bil på landevejen.

Midt i januar meldte Indenrigsministeriet så fordelingstillene ud for de enkelte kommuner, og for færgerne til Agersø og Omø betyder, at takstnedsættelserne gælder fra 1. februar og resten af året, og at takster for besøgende/turister og deres bil nedsættes med godt 35 %.

Vi er dog ikke helt i mål med landevejsprincippet – der mangler stadig en pulje penge, men vi er rigtig glade for endnu et skridt hen mod 'den blå landevej'.

Se de nye takster på Agersø Omø færgernes hjemmeside [Priser for Omø Færgen 2024 - Agersø Omø Færgerne \(slagelse.dk\)](https://www.omoe-net.dk/priser-for-omoe-fargen-2024) og husk, at det også er her du kan bestille din billet.

Kalenderen

Så har Omø Bladets redaktion taget fat på en ny årgang. Omø Bladet udgives af Omø Beboer- & Grundejerforening, og den 1. marts 2024 er det 35 år siden, at det første nummer af Omø Bladet så dagens lys.

Februar-nummeret af Omø Bladet indeholder bl.a. en ny opdateret Omø-telefonliste. Køb det i Letkøb eller tegn et abonnement hos oleodsgaard@me.com og få det sendt hjem til dig.

I kalenderen herunder finder du en række af de arrangementer, der løber af stablen på Omø i februar.

- 7.2: Fastelavnsbørn kommer øen rundt for at samle ind til deres fest. Er du ikke hjemme, kan du støtte fastelavnsbørnene og deres fest ved at lægge et beløb i dåsen i Letkøb
- 7.2: Fællessang i Omø Kirke med Søren og Pia kl. 19 – 20.30. Alle er velkomne. Arr. FO-OMØ
- 9.2: Finere madlavning for mænd kl. 17 i Omø Forsamlingshus. Tilmelding FO-OMØ
- 10.2: Fastelavnsfest i Omø Forsamlingshus kl. 14. Alle er velkomne.
- 11.2: Gudstjeneste i Omø Kirke kl. 10.15
- 14.2: Fællessang i Omø Kirke med Søren og Pia kl. 19 – 20.30. Alle er velkomne. Arr. FO-OMØ
- 20.2: Livestreaming fra Aarhus Universitet kl. 19 på Omø Skole. Emne: Er parasitter og mikrober vores fjender?
- 21.2: Fællessang i Omø Kirke med Søren og Pia kl. 19 – 20.30. Alle er velkomne. Arr. FO-OMØ
- 22.2: Finere madlavning for mænd II kl. 17 i Omø Forsamlingshuset. Tilmelding FO-OMØ
- 25.2: Gudstjeneste i Omø Kirke kl. 14.15
- 27.2: Livestreaming fra Aarhus Universitet kl. 19 på Omø Skole. Emne: Jagten på den perfekte vejrmelding
- 28.2: Fællessang i Omø Kirke med Søren og Pia kl. 19 – 20.30. Alle er velkomne. Arr. FO-OMØ

Tak for lån af fotos til Poul Erik Hansen og Ole Odsgaard.

Har du noget, der skal med i Nyhedsbrevet – så lad mig det vide. Det udkommer som regel omkring den 1. i måneden.

Er du ikke interesseret i at modtage flere nyhedsbreve fra os, så send os en mail på dorthe@porskaerwinther.dk

Og husk: Omø er altid et besøg værd – også når det er februar

De venligste hilsner

Dorthe Winther
Formand
Omø Beboer- & Grundejerforening

